
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
 Rua Brusque, 2926, Conj. Santa Catarina, Potengi, Natal/RN, CEP.: 59.112-490 

Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nº 01 – JANEIRO/2013 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

Í N D I C E 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 39 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 

NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 001/2013-DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 09 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 

NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 

da União de 4 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

 o processo 23058.000789.2013-61, de 9 de janeiro de 2013, 

 e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Edivaldo Cascimiro Alves, Matrícula SIAPE nº. 

572991, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Câmpus Natal 

– Zona Norte – FG.1, durante o período de 02 a 31 de janeiro de 2013, em virtude do 

afastamento do titular Ivo Assunção Filho, para gozo de férias regulamentares. 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº 002/2013-DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 08 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 

NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 

da União de 4 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

 o processo 23058.031683.2012-29, de 28 de dezembro de 2012, 

 e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
  

R E S O L V E: 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 

DESIGNAR o servidor Paulo Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1880004, para responder pela Secretaria Acadêmica do Câmpus Natal – Zona Norte – FG.2, 

durante o período de 2 a 6 de janeiro de 2013, em virtude do afastamento do titular Gustavo 

Souto Medeiros, para gozo de férias regulamentares. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº 003/2013-DG/ZN - IFRN                              Natal (RN), 08 de janeiro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 

NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 

da União de 4 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

o processo 23058.031683.2012-29, de 28 de dezembro de 2012, 

e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 

1636974, para responder pela Secretaria Acadêmica do Câmpus Natal – Zona Norte – FG.2, 

durante o período de 7 a 19 de janeiro de 2013, em virtude do afastamento do titular Gustavo 

Souto Medeiros, para gozo de férias regulamentares. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº 004/2013-DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 11 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 

NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 

da União de 4 de julho de 2012, e 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

CONSIDERANDO 

a necessidade do serviço  

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 12 de janeiro do corrente ano, as férias relativas 

ao presente exercício, compreendidas entre 02 e 31 de janeiro de 2013, do servidor ENOCK 

ENOS BEZERRA, Matrícula SIAPE nº. 277144, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 06 e 25 de maio de 2013. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº 005/2013-DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000618.2013-32, de 8 de janeiro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “E-403” para a Classe “E-404”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Adelmo Torquato da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1637843, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 

Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

setembro de 2006. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 006/2013-DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.000609.2013-41, de 8 de janeiro de 2013, 

  

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 3 de fevereiro de 2013, da Classe “C-101” para a Classe “C-102”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 3 de agosto de 

2011 a 2 de fevereiro de 2013, ao servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, Matrícula SIAPE 

n°. 1879925, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 
PORTARIA Nº.007/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.000615.2013-07, de 8 de janeiro de 2013,  

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 3 de fevereiro de 2013, da Classe “C-101” para a Classe “C-102”, referente ao 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 3 de agosto de 

2011 a 2 de fevereiro de 2013, ao servidor Paulo Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE n°. 

1880004, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 
 

 

PORTARIA Nº.008/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000604.2013-19, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 

1636974, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

PORTARIA Nº.009/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.                 

    

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000607.2013-52, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE 

n°. 1637270, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.010/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.                       

       

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000419.2013-24, de 7 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 

2011 a 31 de dezembro de 2012, à servidora Vaneska Tatiana Silva Santos, Matrícula SIAPE 

n°. 2544850, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.011/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.   

    

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000667.2013-75, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, à servidora Maria José Marjorie Ramos da Silva, Matrícula 

SIAPE n°. 2330028, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

PORTARIA Nº.012/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.     

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000665.2013-86, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, à servidora Érika Bezerra Cruz de Macedo, Matrícula SIAPE 

n°. 1544310, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.013/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.  

       

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000666.2013-21, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, à servidora Érika Cruz Rocha de Albuquerque, Matrícula 

SIAPE n°. 1551711, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.014/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

      

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000418.2013-80, de 7 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Francisco das Chagas da Silva Júnior, Matrícula 

SIAPE n°. 1553893, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.015/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

                   

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000677.2013-19, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-I-04” para a Classe “D-II-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Rogério Gomes Alves, Matrícula SIAPE n°. 

1551634, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.016/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 14 de janeiro de 2013. 

       

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000657.2013-30, de 8 de janeiro de 2013,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Carlos Magno Lima Fernandes e Silva, Matrícula 

SIAPE n°. 2363451, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.017/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.       

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000673.2013-22, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 9 de fevereiro de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de agosto de 

2011 a 8 de fevereiro de 2013, ao servidor Rodolfo da Silva Costa, Matrícula SIAPE n°. 

2725353, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.018/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.   

       

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000671.2013-33, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Neyvan Renato Rodrigues da Silva, Matrícula 

SIAPE n°. 1551764, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.019/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 14 de janeiro de 2013.                     

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000420.2013-59, de 7 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Givanaldo Rocha de Souza, Matrícula SIAPE n°. 

1551933, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.020/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 16 de janeiro de 2013.       

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade de continuidade do trabalho da Comissão designada pela 

Portaria nº 98/2012-DG/ZN-IFRN, de 20 de novembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

 I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA COSTA, Matrícula SIAPE 

nº. 1721766, para compor a Comissão de Sindicância designada pela referida Portaria, em 

substituição à servidora CYNTHIA ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE nº 1730906, que 

durante os períodos compreendidos entre os dias 14 a 25/01/2013 e 28/01 a 08/02/2013 estará 

afastada, por motivo de férias regulamentares. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.021/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 17 de janeiro de 2013. 

                          

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 03/CPS/IFRN, de 20 de dezembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 20 de dezembro de 2012, o 

prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 

098/2012-DG/ZN - IFRN, datada de 20 de novembro de 2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.022/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 21 de janeiro de 2013.

       

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000618.2013-32, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 11 de janeiro de 2013, da Classe “E-101” para a Classe “E-102”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de julho de 

2011 a 10 de janeiro de 2013, a servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, Matrícula 

SIAPE n°. 1875507, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 

 

 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.023/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 21 de janeiro de 2013. 

      

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.000668.2013-10, de 8 de janeiro de 2013,  

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de fevereiro de 2013, da Classe “D-I-02” para a Classe “D-I-03”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 

2011 a 11 de fevereiro de 2013, à servidora Martinha Afonso Padoim, Matrícula SIAPE n°. 

1306664, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.024/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 23 de janeiro de 2013.

       



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 

 

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 009/2013-DIAD/IFRN, de 23 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, a servidora TATIANA MILLIONS RIVASPLATA, 

Matrícula SIAPE nº. 1542824, CPF nº. 028.658.054-33, para fiscalizar o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de dezembro de 

2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

292/2011 12/12/2012 11/01/2013 Aerotur Serviços de Viagens LTDA. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.025/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 24 de janeiro de 2013. 

                    

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 010/2013-DIAD/IFRN, de 23 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS DE LIMA FERREIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 277102, CPF nº. 155.633.914-34, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de 

janeiro de 2013. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

177/2010 01/10/2012 30/09/2013 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.026/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 24 de janeiro de 2013. 

                        

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 011/2013-DIAD/IFRN, de 23 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS DE LIMA FERREIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 277102, CPF nº. 155.633.914-34, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de 

dezembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 

 

 

073/2012 02/2012 12/04/2012 11/04/2013 
CAERN – Companhia de Águas e 

Esgotos do Rio Grande do Norte 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 

Matrícula 1551819 

 

 

PORTARIA Nº.027/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                               

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 019/2013-DIAD/IFRN, de 25 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, a servidora CYNTHIA ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE 

nº. 1730906, CPF nº048.755.504-05, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

152/2011 ---------- 16/08/2012 15/08/2013 
ROYAL E SUNALLIANCE 

SEGUROS (BRASIL) S.A. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.028/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 

 

 

                        

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 021/2013-DIAD/IFRN, de 25 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, a servidora ANA CÉLIA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 

nº. 1705232, CPF nº 567.272.164-87, para fiscalizar, na qualidade de substituta eventual, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de 

dezembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

152/2011 ---------- 16/08/2012 15/08/2013 
ROYAL E SUNALLIANCE 

SEGUROS (BRASIL) S.A. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.029/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                                 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 012/2013-DIAD/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

188/2010 ---------- 01/10/2012 30/09/2013 

CRAST COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO DO RN LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.030/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 013/2013-DIAD/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS DE LIMA FERREIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 277102, CPF nº 155.633.914-34, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de 

outubro de 2012. 

 

Contrato Cronograma Período de Vigência Empresa 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 

 

 

nº Início Término 

188/2010 ---------- 01/10/2012 30/09/2013 

CRAST COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO DO RN LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.031/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 014/2013-DIAD/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 30 de novembro de 2012, o servidor 

AÉCIO VINICIUS AMORIM FARIAS, Matrícula SIAPE nº. 1583658, CPF nº. 797.124.604-

87, do encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da 

Portaria nº. 076/2012-DG/ZN, de 13 de agosto de 2012. 

 

Contrato 

nº 
Cronograma 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

135/2012 ---------- 13/06/2012 12/06/2013 

ELETROMECÂNICA 

REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.032/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 015/2013-DIAD/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de dezembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

135/2012 ---------- 13/06/2012 12/06/2013 

ELETROMECÂNICA 

REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.033/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

           

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 

 

 

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 016/2013-DIAD/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS DE LIMA FERREIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 277102, CPF nº 155.633.914-34, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de 

dezembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

135/2012 ---------- 13/06/2012 12/06/2013 

ELETROMECÂNICA 

REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.034/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                  

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 017/2013-DIAD/IFRN, de 25 de 

janeiro de 2013,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 

 

 

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de abril de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

34/2009 22/2009 01/04/2012 31/03/2013 
INTERFORT SEGURANÇA DE 

VALORES LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.035/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                         

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 018/2013-DIAD/IFRN, de 25 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS DE LIMA FERREIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 277102, CPF nº 155.633.914-34, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o 

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de 

abril de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

34/2009 22/2009 01/04/2012 31/03/2013 
INTERFORT SEGURANÇA DE 

VALORES LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.036/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 28 de janeiro de 2013. 

                     

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 020/2013-DIAD/IFRN, de 25 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, a servidora ALINE FERNANDES DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº. 1577725, CPF nº 007.824.384-07, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 26 de maio de 2012. 

 

Contrato 

nº 
Cronograma 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

59/2008 33/2008 26/05/2012 25/05/2013 
SERQUIP – TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS RN LTDA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº 037/2013-DG/ZN – IFRN                                Natal/RN, 28 de janeiro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

32 

 

 

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

  

CONSIDERANDO 

a necessidade do serviço, 

  

R E S O L V E: 

 INTERROMPER, a partir de 29 de janeiro do corrente ano, as férias relativas 

ao presente exercício, compreendidas entre 28 de janeiro e 06 de fevereiro de 2013, do servidor 

ABINOAM SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1845427, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 18 e 26 de 

fevereiro de 2013. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 038/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 29 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.025776.2012-14, de 9 de novembro de 

2012; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 

Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela 

Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-

CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 R E S O L V E: 

 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2013, o 

afastamento do servidor Ayres Charles de Oliveira Nogueira, Matrícula SIAPE nº. 1722828, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal-Zona Norte, para que o 

referido servidor possa cursar o Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

dezembro de 2013. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 039/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 30 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.002976.2013-80, de 30 de janeiro de 

2013; 

 

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2013, a servidora 

abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi 

designada através da Portaria nº. 019/2012-DG/ZN-IFRN, de 13 de março de 2012. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1542824 

Tatiana 

Millions 

Rivasplata 

028.658.054-33 FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 

sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco 

dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.040/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 30 de janeiro de 2013. 

      



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

34 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 029/2013-DIAD/IFRN, de 30 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2013, a servidora 

Tatiana Millions Rivasplata, Matrícula SIAPE nº. 1542824, CPF nº. 028.658.054-33, do 

encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designada por meio da 

Portaria nº. 104/2012-DG/ZN, de 22 de novembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

108/2012 ---------- 22/05/2012 21/05/2013 VIDEOFÓTICA LTDA - ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.041/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 30 de janeiro de 2013. 

                  

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 030/2013-DIAD/IFRN, de 30 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, a servidora Kátia Cheim Pereira Galvão, Matrícula SIAPE 

nº. 2583752, CPF nº 049.396.244-12, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2013. 

 

Contrato 

nº 
Cronograma 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

108/2012 --------- 22/05/2012 21/05/2013 VIDEOFÓTICA LTDA - ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 

PORTARIA Nº.042/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 30 de janeiro de 2013. 

       

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores Aécio Vinicius Amorim Farias, Matrícula 

SIAPE nº. 1583658, Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1673863, e Josias 

Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1334355, para, sob a presidência do primeiro, compor 

Comissão Inventariante dos Bens Móveis e imóveis, referente ao exercício financeiro de 2012, 

do IFRN/ Câmpus Natal – Zona Norte. 

 II – ESTABELECER, a partir de 01.02.2013, o prazo de 30 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 043/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 31 de janeiro de 2013. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.003027.2013-17, de 30 de janeiro de 

2013; 

 

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2013, a servidora 

abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi 

designada através da Portaria nº. 019/2012-DG/ZN-IFRN, de 13 de março de 2012. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2583752 

Kátia Cheim 

Pereira 

Galvão 

049.396.244-12 FG.2 
Coordenador de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 

sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco 

dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 044/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 31 de janeiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2013, a servidora 

abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2583752 
Kátia Cheim 

Pereira Galvão 
049.396.244-12 FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

 

PORTARIA Nº.045/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 31 de janeiro de 2013. 

         

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000611.2013-11, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 24 de fevereiro de 2013, da Classe “C-101” para a Classe “C-102”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de agosto de 

2011 a 23 de fevereiro de 2013, ao servidor Marcos Pereira da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1885434, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

 

PORTARIA Nº.046/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 31 de janeiro de 2013. 

                            

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.000616.2013-43, de 8 de janeiro de 2013,  

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Sildejânio Martins da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1636953, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.047/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 31 de janeiro de 2013. 

          

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores Luiz Pedro Martins de Carvalho, Matrícula 

SIAPE nº 1879925, Sérgio Roberto Dantas, Matrícula SIAPE nº. 1673496, e Glauber Gomes 

Fernandes Costa, Matrícula SIAPE nº. 1640189, para, sob a presidência do primeiro, compor 

Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado referente ao exercício financeiro de 

2012, do IFRN/ Câmpus Natal – Zona Norte. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

39 

 

 

II – ESTABELECER, a partir de 01.02.2012, o prazo de 30 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Irapuan Medeiros de 

Lucena 
000040/13 Nacional Natal Foz do Iguaçu 11/01/2013 16/01/2013 1.013,23 

Erico Cadineli Braz 000041/13 Nacional Natal Ribeirão Preto 20/01/2013 25/01/2013 999,41 

Valeria de Andrade 

Maia 
000110/13 Nacional Santa Cruz Natal 29/01/2013 29/01/2013 86,48 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

 

* REFERENTES A DEZEMBRO DE 2012 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total de 

dias 
Cargo 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 04 e 05/12/2012 2 
Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 12/12/2012 1 Assistente Social 

Lissandro Barros Fernandes da 

Costa 
1488865 05/12/2012 1 Médico/Clínico Geral 

Pauleany Simões de Morais 1546600 03/12/2012 1 
Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 03 a 07/12/2012 5 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico 

Enock Enos Bezerra 277144 04 a 15/12/2012 12 Vigilante 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

40 

 

 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Alexandre Gomes Maia 1110396 07/12/2012 1 Odontólogo 

 

 

JUSTIÇA ELEITORAL 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 28/12/2012 2 Assistente em Administração 

Aline Fernandes de Araújo 1577725 06 e 07/12/2012 2 Técnica de Enfermagem 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 19/12/2012 1 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico 

 

 

AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO NO PAÍS 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Kalenus Pires da Nóbrega 1845776 02 a 08/12/2012 7 
Analista de Tecnologia de 

Informação 

 

 

VIAGEM A SERVIÇO - CONSINASEFE 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 06 e 07/12/2012 2 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico 

 

 

* REFERENTES A JANEIRO DE 2013 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total de 

dias 
Cargo 

Jorge dos Santos Lima 1566350 21 a 25/01/2013 5 Professor Temporário 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 30/01/2013 1 Assistente Social 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 16 a 17/01/2013 2 
Técnico de Laboratório - Sistemas 

de Computação 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 22 a 23/01/2013 2 
Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 25 a 28/01/2013 4 Assistente em Administração 

Jorge dos Santos Lima 1566350 21 a 25/01/2013 5 Professor Temporário 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

41 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

JUSTIÇA ELEITORAL 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 09/01/2013 1 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico 

 

 

VIAGEM A SERVIÇO 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Shilton Roque dos Santos 1829333 14 a 16/01/2013 3 Assistente em Administração 

Shilton Roque dos Santos 1829333 22 a 28/01/2013 7 Assistente em Administração 

 


